ДОГОВОР ФРАНЧАЙЗИНГА № __

г. Чита                                 "" ________ 202__ г.

Индивидуальный предприниматель Нечкина Светлана Анатольевна, именуемая в дальнейшем "Правообладатель", с одной стороны, и ________________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Пользователь", с другой стороны, именуемые вместе "Стороны", а по отдельности "Сторона", заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Правообладатель предоставляет Пользователю право использования в предпринимательской деятельности на условиях, предусмотренных настоящим договором, комплекса принадлежащих Правообладателю исключительных прав, поименованных в п. 1.2 Договора (далее - Комплекс исключительных прав, КИП), а Пользователь обязуется уплатить Правообладателю обусловленное настоящим договором вознаграждение.
[bookmark: Par15]1.2. Комплекс исключительных прав, пользование которым предоставляется Пользователю по Договору, включает:
- товарный знак «Дамский угодник» № регистрации 478336 , № заявки 2012704584, дата приоритета – 20.02.2021 г., Свидетельства на товарный знак RU № 478336;
- коммерческое обозначение: Группа ювелирных салонов «Дамский угодник»;
- ноу-хау – секреты реализации и обслуживания, включающие в себя: базы данных покупателей, базы данных поставщиков ювелирных изделий; информацию об условиях и ценах по договорам, маркетинговые решения, методы, форму и политику предпринимательской деятельности, коммерческие тайны, знания, технологии и инновации; практический опыт, включая методы, необходимые для планирования маркетинговых и рекламных акций; схемы организации торгового пространства, опыт в области дизайна, включая разработанные правила использования товарного знака, управления, экономики и финансов и прочая, недоступная широкой общественности информация.
[bookmark: _GoBack]Правообладатель гарантирует, что ему принадлежат все исключительные права на объекты интеллектуальной собственности, входящие в указанный в п. 1.2. договора КИП».
1.3. КИП предоставляется Пользователю на срок до 20 февраля 2032г.
[bookmark: Par32]
2. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
КОМПЛЕКСА ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ ПРАВ

2.1. Пользовательвправе использовать КИП при осуществлении следующих видов предпринимательской деятельности: розничная и оптовая торговля ювелирными изделиями;
2.2. Пользователь обязан письменно согласовывать с Правообладателем перечень объектов, с указанием их адресов и площадей, в которых Пользователь будет осуществлять предпринимательскую деятельность с использованием КИП, а также их внешнее и внутреннее оформление.
[bookmark: Par44]2.3. Правообладатель в течение семи дней с момента подписания настоящего договора обязан предоставить Пользователю по письменному акту доступ к документам и информационным ресурсам, содержащим в себе ноу-хау Правообладателя. Правообладатель обязуется соблюдать конфиденциальность предоставленного ему ноу-хау, не допускать его разглашения, копирования или иного  распространения. Пользователь обязан письменно согласовывать с Правообладателем перечень должностных лиц Пользователя, которым последний планирует предоставить доступ к секретам производства Правообладателя.
2.4. Пользователь обязуется без письменного согласия Правообладателя не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых является или может являться какое-либо обременение предоставленного Пользователю по настоящему договору КИП, в частности, переход их к иному лицу (договоры залога, субконцессии, внесение в уставный капитал предприятий и др.).
2.5. Предоставленный Пользователю КИП может предоставляться Правообладателем по своему усмотрению другим субъектам предпринимательской деятельности.
2.6. Средства индивидуализации, входящие в КИП могут использоваться Пользователем любым не запрещенным законом способом.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Правообладатель обязуется:
3.1.1. Оказывать Пользователю постоянное техническое и консультативное содействие, включая содействие в обучении и повышении квалификации работников.
3.1.2. Контролировать качество товаров и услуг, производимых Пользователем на основании настоящего Договора, давая, при этом, обязательные для исполнения Пользователем указания;
3.1.3. Предпринимать необходимые действия с целью правовой охраны входящих в КИП исключительных прав, их продвижения, рекламирования на товарном рынке, формирования положительной деловой репутации Правообладателя.
3.2. Пользователь обязуется:
3.2.1. Не заключать аналогичные договоры с конкурентами (потенциальными конкурентами) Правообладателя.
3.2.2. Не конкурировать с Правообладателем.
3.2.3. Не искажать товарные знаки и коммерческие обозначения, входящие в КИП.
3.2.4. Обеспечивать соответствие качества реализуемых им на основе Договора товаров и услуг качеству аналогичных товаров и услуг Правообладателя.
3.2.5. Соблюдать инструкции и указания Правообладателя, направленные на обеспечение соответствия характера, способов и условий использования КИП тому, как он используется Правообладателем, в том числе указания, касающиеся внешнего и внутреннего оформления коммерческих помещений, используемых Пользователем при осуществлении предоставленного ему по Договору КИП.
3.2.6. Реализовывать, оказывать покупателям и заказчикам все дополнительные товары и услуги, предоставлять скидки, на которые они могли бы рассчитывать, приобретая товар или услуги непосредственно у Правообладателя.
3.2.7. Участвовать за свой счет в стимулирующих, рекламных и иных акциях, организуемых Правообладателем.
3.2.8. Не разглашать ноу-хау Правообладателя, условия настоящего договора и другую полученную от Правообладателя в рамках настоящего договора информацию, соблюдать установленный Правообладателем режим ее конфиденциальности.
3.2.9. Информировать покупателей и заказчиков о том, что он использует КИП согласно Договору.

4. РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК УПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

[bookmark: Par71]4.1. Вознаграждение Правообладателя по настоящему Договору включает в себя:
- периодические ежемесячные платежи в размере 1125 (одна тысяча сто двадцать пять) руб. в месяц за использование товарного знака и коммерческого обозначения, предусмотренных п. 1.2 договора;
- отчисления от выручки Пользователя в размере 4(четырех)% от суммы ежемесячного дохода(выручки), полученного Пользователем от оптовой и розничной торговли ювелирными изделиями за использование ноу-хау, предусмотренного п. 1.2 договора.
Вознаграждение включает в себя все установленные косвенные налоги, в т.ч. НДС, акцизы и т.п. по ставкам и в размере, предусмотренным действующим законодательством.
4.2. Указанные в пункте 4.1. настоящего договора периодические ежемесячные платежи подлежат уплате Пользователем Правообладателю в наличном или безналичном порядке ежемесячно в срок до 15-го числа месяца, следующего за расчетным.
Указанные в п.4.1. настоящего договора отчисления от выручки подлежат уплате ежеквартально 30  числа месяца, следующего за расчетным кварталом, а за 4 квартал – до 31 марта.
4.3. Обязательства Пользователя по оплате считаются исполненными в момент зачисления денежных средств на счет или поступления их в кассу Правообладателя.
4.4. В случае прекращения действия какого-либо исключительного права, входящего в КИП, или изменения состава КИП иным образом, Пользователь или Правообладатель вправе потребовать соразмерного изменения суммы вознаграждения».

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За разглашение секрета производства (ноу-хау), входящего в состав КИП, третьим лицам без согласия Правообладателя, нарушение условий настоящего договора, причинения вреда деловой репутации ПравообладателяПользователь обязан возместить причиненные такими действиями убытки Правообладателя.
5.2. Правообладатель несет субсидиарную ответственность по предъявляемым к Пользователю требованиям о несоответствии качества товаров (услуг), продаваемых (оказываемых) Пользователем по настоящему договору. Суммы выплат, произведенных Правообладателемпо таким требованиям подлежат возмещению последнему Пользователем в полном объеме.

6. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
6.2. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора и совершаются в той же форме, что и сам Договор.
6.3. Правообладатель вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, письменно уведомив об этом Пользователя за один месяц.
6.4. В случае расторжения Договора по любому основанию Пользователь обязан в течение пяти дней с момента расторжения договора возвратить Правообладателю все материальные носители информации и средств индивидуализации, входящих в КИП (документы, электронно-цифровые носители, рекламные материалы и пр.).
7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

[bookmark: Par104]7.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.
7.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров, указанных в п. 7.1 Договора, заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Претензия должна быть направлена с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование ее отправления (заказной почтой, телеграфом и т.д.) и получения, либо вручена другой Стороне под расписку.
7.3. К претензии должны быть приложены документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой Стороны), и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего претензию. Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий. Претензия, направленная без документов, подтверждающих полномочия лица, ее подписавшего, считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.
[bookmark: Par107]7.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение пяти рабочих дней со дня получения претензии.
7.5. В случае не урегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в п. 7.4 Договора, спор передается в суд по месту нахождения Правообладателя в соответствии с действующим законодательством РФ.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон,а также для органа осуществляющего государственную регистрацию Договора.
8.2. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации. Государственную регистрацию Договора (сбор и подачу необходимых документов, оплату патентной пошлины и т.д.) обеспечивает Правообладатель.
Документы, необходимые для государственной регистрации Договора, должны быть поданы в уполномоченный орган в срок не позднее«» _______ 202__г.
Положения Договора применяются к отношениям Сторон, возникшим с « __» ________ 2022г.
8.3. По истечении срока действия договора Пользователь имеет преимущественное право на заключение договора франчайзинга на КИП на новый срок и на новых условиях при наличии следующих условий: надлежащего исполнения своих обязательств Пользователем по настоящему договору, письменного уведомления Пользователем Правообладателя за один месяц до истечения срока договора о своем намерении заключить договор на новый срок и на новых условиях.
8.4. Все уведомления и сообщения, касающиеся договора, могут направляться Сторонами посредством любых каналов связи (телефонных, почтовых, электронных, телеграфных и др.), позволяющих достоверно установить, что сообщение исходит от стороны по договору
8.5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

	Правообладатель
	Пользователь

	ИП Нечкина Светлана Анатольевна
Адрес: 672000  Забайкальский край, г. Чита, ул. 9 Января, 55-6
ОГРНИП: 312753618600108, ИНН: 753600591094
Банковские реквизиты: Отделение № 8600 Сбербанка России г. Чита
к/с  30101810500000000637
р/с 40802810074000025874
БИК 047601637
Телефон/факс:

	_____________________________ / Нечкина С.А. /
м.п.
	__________________________ / /
м.п.

	Правообладатель___________________________
	2
	Пользователь ___________________________